COMISSÃO DE ESPORTE

REQUERIMENTO Nº      , DE 2016

Requer a realização de Audiência

Pública na subcomissão de MMA para

discutir o MMA Feminino.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 255 do Regimento Interno, a

realização de audiência pública com objetivo de discutir o papel e os desafios das

mulheres na prática das Artes Marciais Mistas no Brasil. Para tanto, sugere-se que

o debate traga nomes relevantes da área:

 Cris Cyborg –atleta de MMA;

 Amanda Nunes – atleta de MMA;

 Betina Baino – atleta de MMA;

 Kyra Gracie – atleta de Jiu-Jitsu;

JUSTIFICATIVA

No âmbito da Subcomissão de MMA, é importante discutir o

papel das mulheres no esporte. A tradição masculina na atividade não pode ofuscar o

crescente papel das atletas no desenvolvimento das artes marciais mistas. Por essa

razão, requeremos a realização de audiência pública com o intuito de debater com as

atletas o papel delas nesse esporte, bem como os desafios por elas encontrados.

Sala das Sessões, em     de              de 2016.

DEPUTADO FÁBIO MITIDIERI

PSD/SE